
 

 

    Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α   

 της 3/2025 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

  Στον Πολύγυρο, σήμερα εικοστή έκτη (26η) του μηνός Φεβρουαρίου του έτους 2025, 

ημέρα Τετάρτη και ώρα 20:30 μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Πολυγύρου συνήλθε σε 

τακτική συνεδρίαση, ύστερα από την με αριθ. 3/21-02-2025 έγγραφη πρόσκληση της 

Προέδρου του Δ.Σ. κ. Ευαγγελίας Ασβεστά, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως 

αντικαταστάθηκε από το άρθρο 6 του Ν. 5056/2023. 

       Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι παρίσταται ο 

Δήμαρχος κ. Γεώργιος Εμμανουήλ και ότι σε σύνολο 25 δημοτικών συμβούλων ήταν: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:  

Α/Α Επίθετο Όνομα Α/Α Επίθετο Όνομα 

1 Αρβανίτης Ευάγγελος 14 Συροπλή Ευαγγελία 

2 Αβέρη Αικατερίνη 15 Καραφουλίδης Αναστάσιος 

3 Διαμαντουλάκη Νικολέτα 16 Aβέρη Μαρία 

4 Ασβεστά Ευαγγελία 17 Καρακατσάνη Σμαρώ 

5 Ταρκάσης Ελευθέριος 18 Ζαγγίλας Δημήτριος 

6 Τσίγκας Αθανασιος 19 Θεολόγης Νικόλαος 

7 Καρατζοβάλη Παναγιώτα 20 Νικολαϊδης Γρηγόριος 

8 Σακελλάρης Κατάκαλος 21   

9 Τσιπινιάς Δημήτριος 22   

10 Φαρδογιάννης Βασίλειος 23   

11 Γιώβου Χάιδω 24   

12 Χριστίδου Αιμιλιανή 25   

13 Ματέας Γεώργιος    

 

ΑΠΟΝΤΕΣ: 

Α/Α Επίθετο Όνομα 

1 Λελεγιάννης Γιάννης 

2 Τσαμακδάς Γεώργιος 

3 Σταμπουλίδης Νικήτας 

4 Καρανάσιος Ευθύμιος 

5 Γκλάβας Γεώργιος 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η υπάλληλος του Δήμου κ. Ψαθά Κωνσταντία, για την 

τήρηση των πρακτικών.  

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν ο Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Γαλάτιστας κ. 

Νικόλαος Κουτζιαρής, ο Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Βάβδου κ. Οδυσσέας 

Ζουροπούλος και η Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Μεταμόρφωσης κ. Χαρούλα Τσινά  

 

Αριθμός θέματος : 1ο  Τροποποίηση του πρότυπου κανονισμού λειτουργίας 

Δημοτικού Συμβουλίου & έγκριση του κανονισμού 

λειτουργίας του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Πολυγύρου 

Αριθμός Απόφασης : 16  

 

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Ευαγγελία Ασβεστά, εκφώνησε το 1ο θέμα της 

ημερήσιας διάταξης και έδωσε τον λόγο στoν Αντιδήμαρχο κ. Αθανάσιο Τσίγκα, ο οποίος 

ανέφερε τα εξής: «Στις 21 Ιανουαρίου 2025 δημοσιεύτηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

ο νέος Πρότυπος Κανονισμός Λειτουργίας Δημοτικού Συμβουλίου, τον οποίο υπογράφει ο 

Υπουργός Εσωτερικών και ο οποίος ισχύει και εφαρμόζεται από τη δημοσίευσή του. 
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Με βάση τον ισχύοντα Πρότυπο Κανονισμό, το Δημοτικό Συμβούλιο μπορεί να καταρτίζει, με 

την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών του, τον δικό του Κανονισμό. 

Προτείνουμε την τροποποίηση του νέου Κανονισμού στο άρθρο 11, παρ. 2, εδάφιο α’ και 

συγκεκριμένα: 

Μετά τις τυχόν ανακοινώσεις, ενημερώσεις ή την ανάγνωση εγγράφων που απευθύνονται στο 

Δημοτικό Συμβούλιο, τα οποία εκφωνεί ο Δήμαρχος ή ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου 

κατά μέγιστο χρόνο δύο (2) λεπτά ανά περίπτωση, 

Εισηγούμαστε να προστεθεί η πρόταση: 

εκφράζουν τις απόψεις τους οι Επικεφαλής των δημοτικών παρατάξεων κατά μέγιστο χρόνο 

δύο (2) λεπτά προκειμένου να προβούν σε ανακοινώσεις ή προτάσεις προς το Δημοτικό 

Συμβούλιο 

Μετά την προσθήκη αυτή, ο Πρότυπος Κανονισμός ισχύει ως έχει. 

Στη συνέχεια η Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στον Δημοτικό Σύμβουλο κ. Γεώργιο Ματέα, ο 

οποίος τοποθετήθηκε ως εξής: «Καταρχάς είναι προς τη σωστή κατεύθυνση αυτή η 

τροποποίηση. Παρόλα αυτά νομίζω ότι για να επανέλθει η κανονικότητα και όταν λέω 

κανονικότητα εννοώ τα Δημοτικά Συμβούλια των προηγούμενων ετών, καλά θα ήταν εκτός 

των επικεφαλής των δημοτικών παρατάξεων να δίνεται φωνή και στους Δημοτικούς 

Συμβούλους είτε είναι της αντιπολίτευσης είτε της συμπολίτευσης. Δεν είναι μια μορφή 

φίμωσης αυτό; Αν ένα θέμα παράδειγμα παρουσιαστεί για την Δημοτική Ενότητα 

Ζερβοχωρίων και χρειαστεί κάποιος το λόγο θα έλεγα ότι θα ήταν προτιμότερο να πάρει το 

λόγο ο κ. Νικολαΐδης αντί του επικεφαλής του.» 

Τον λόγο πήρε η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου, η οποία ανέφερε: «Όλοι θα μπορούν 

να πάρουν το λόγο για τα θέματα ημερήσιας διάταξης» 

κ. Ματέας: «Εγώ δεν μιλάω για τα θέματα ημερήσιας διάταξης…» 

Πρόεδρος Δ.Σ.: «Νομίζω δεν μπορούμε. Εμείς θέτουμε αυτό το θέμα για να τροποποιήσουμε 

τον κανονισμό και από κει και πέρα ίδωμεν αν θα περάσει.» 

κ. Ματέας: «Ωραία, αφού ίδωμεν αν θα περάσει, βάλτε και τους δημοτικούς συμβούλους και 

θα δούμε αν θα περάσει.» 

Δήμαρχος: «Κύριε Ματέα μπορούμε να έχουμε μια ελαστικότητα. Νομίζω ότι ο επικεφαλής 

της κάθε παράταξης αν υπάρχει κάποιο ειδικό θέμα να δώσει τον λόγο σε κάποιον δημοτικό 

σύμβουλο  να το συζητήσει. Δεν νομίζω ότι υπάρχει τέτοιο θέμα. Έχουμε δείξει ότι υπάρχει 

διάθεση συνεννόησης» 

κ. Ματέας: «Όχι Δήμαρχε, δεν έχετε δείξει διάθεση συνεννόησης….» 

Στη συνέχεια η Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στον επικεφαλής του συνδυασμού της μειοψηφίας κ. 

Αναστάσιο Καραφουλίδη, ο οποίος ανέφερε τα εξής: «Εμείς θα τοποθετηθούμε μέσω της 

δημοτικής μας συμβούλου και νομικού κας Μαρίας Αβέρη αντί εμού.» 

κα Μ. Αβέρη: «Εγώ έχω να κάνω δύο παρατηρήσεις και η πρώτη μου έγκειται στη 

τοποθέτηση. Επειδή έχω διαβάσει πάρα πολύ καλά και την παράγραφο 1 και την παράγραφο 2. 

Αναφέρετε εσείς πρώτον “να προστεθεί η πρόταση…” πριν ξεκινήσει η συζήτηση των 

θεμάτων κ.λ.π. να προστεθεί η πρόταση «εκφράζουν τις απόψεις τους οι επικεφαλής 

προκειμένου να προβούν σε ανακοινώσεις ή προτάσεις προς το δημοτικό συμβούλιο.» Το έχετε 

κάπως αόριστα τοποθετημένα και αυτό γιατί, να τοποθετηθούν οι ανακοινώσεις ή προτάσεις 

γενικώς; Επί των θεμάτων της ημερησίας διάταξης;  

Και δεύτερον για τα εκτός ημερήσιας διάταξης; Τρίτον, συμφωνούμε απόλυτα με τον κ. Ματέα 

και πιστεύω και η παράταξη του κ. Ζαγγίλα, ότι καλό θα είναι να το προτείνουμε, να βάλουμε 

και τους δημοτικούς συμβούλους, ήταν μία τακτική που ακολουθούνταν και στα προηγούμενα, 

διευρύνεται η έννοια της δημοκρατίας έτσι, διότι ναι μεν σαφώς μπορούμε να  εγγραφούμε και 

στους ειδικούς καταλόγους, κατάλαβα τι είπατε. Πρόταση δική μας είναι να προστεθεί και 

αυτή η φράση “και οι δημοτικοί σύμβουλοι ή και οι δημοτικοί σύμβουλοι”. Αν θέλετε για να 

διευκολύνω ακόμη περισσότερο, στην παρ. 1 αναφέρει ότι πριν την έναρξη της συνεδρίασης 
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ότι μπορούν να εγγραφούν οι υποψήφιοι ομιλητές είτε είναι ειδικοί αγορητές είτε είναι 

δημοτικοί σύμβουλοι. Στους δημοτικούς συμβούλους πάλι αναφέρει: “είτε δημοτικοί σύμβουλοι 

που επιθυμούν να τοποθετηθούν ανά θέμα». Πάλι αφήνει ασάφεια. Ανά θέμα επί ποίων; Επί της 

ημερήσιας διάταξης; Επί της εκτός ή επί οποιουδήποτε θέματος;» 

Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου: «Επί των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης..» 

κ. Μ. Αβέρη: «Πολύ σωστά. Υπάρχουν αυτές οι ασάφειες στο νόμο. Μας δίνετε μία 

δυνατότητα να το τροποποιήσουμε είτε να το εξειδικεύσουμε εμείς. Και αν εγκριθεί από την 

Αποκεντρωμένη. Ένα τελευταίο, λέτε: «να προβούν σε ανακοινώσεις ή προτάσεις…» να 

προστεθεί και η λέξη “ερωτήσεις”. Τα περιλαμβάνει όλα, να δώσετε αυτή την ελευθερία, όσο 

πιο σαφείς είμαστε…» 

Δήμαρχος: «Κυρία Αβέρη, έχω την εντύπωση ότι λέτε, ότι ο Υφυπουργός «έφερε» ένα 

πρότυπο Κανονισμό, ο οποίος δεν είναι δημοκρατικός. Αυτό λέμε τώρα» 

Κα Μ. Αβέρη: «Εγώ λέω να τροποποιηθεί…» 

Δήμαρχος: «Εδώ ερχόμαστε να τροποποιήσουμε έναν Κανονισμό ο οποίος προτείνεται από το 

Υπουργείο και τον τροποποιούμε όπως είπατε εσείς επί το δημοκρατικότερο. Άρα λοιπόν,  

λέμε ότι ο κανονισμός ο οποίος προτάθηκε δεν είναι και τόσο δημοκρατικός. 

κα Μ. Αβέρη: «Πείτε μου ένα λόγο που θέλετε να βγάλουμε αυτό το συμπέρασμα, κρίνουμε 

ένα νόμο;» 

Δήμαρχος: «Δεν κρίνουμε Νόμο, δεν είναι νόμος…όσον αφορά τις ερωτήσεις είναι σαφές 

νομίζω ότι η πρόθεση της πρότασης του κανονισμού είναι το κομμάτι των ερωτήσεων, να 

σταματήσουμε αυτό το «σόου». Είναι να γίνεται μέσω λογοδοσίας γραπτά και να δίνονται 

σαφείς απαντήσεις. Αν εμείς λοιπόν θέλουμε να συνεχίσουμε αυτό το πράγμα, νομίζω ότι 

εξοικονομεί και χρόνο. Αν θέλετε εσείς να αιφνιδιάζετε κάθε φορά…αυτό προσπάθησε να 

κάνει ο νομοθέτης. Να σταματήσει όλο αυτό που γινότανε στα Δημοτικά Συμβούλια, με 

ερωτήσεις για να μπορέσουμε να αιφνιδιάσουμε και να στήσουμε στον τοίχο την Δημοτική 

Αρχή. Αυτός ήταν ο σκοπός. Εγώ δεν έχω αντίρρηση κα Αβέρη να απαντάω σε οποιαδήποτε 

ερώτηση. Πραγματικά. Και σε οποιαδήποτε ανακοίνωση και σε οποιαδήποτε τοποθέτηση. Μ’ 

αυτό το σκεπτικό κάνουμε ένα βήμα, τροποποιούμε τον κανονισμό και εδώ είμαστε και αν 

δούμε ότι δεν λειτουργεί, σε επόμενο χρόνο να τον τροποποιήσουμε ξανά. Θα υπάρξει 

ελαστικότητα και θα μπορούμε να κάνουμε διάλογο. Παρότι ο διάλογος στον νέο κανονισμό 

δεν επιτρέπεται.» 

κα Μ. Αβέρη: «Εσείς Δήμαρχε θεωρείτε ότι προστατεύεστε από τον αιφνιδιασμό, 

αναφέροντας τις λέξεις ανακοινώσεις ή προτάσεις; Διότι εγώ μπορώ να σας πω ότι θα κάνω 

μία πρόταση και μέσα στην πρόταση μου να εμπεριέχεται μία ερώτηση.» 

Δήμαρχος: «Δεν έχουμε θέμα κ. Αβέρη. Βάλτε εσείς μια ερώτηση στην ανακοίνωση.» 

κ. Καραφουλίδης: «Ανακοινώσεις και προτάσεις…τι εννοείτε;» 

Δήμαρχος: «Κύριε Καραφουλίδη μπορείτε να φέρετε και κάποια πρόταση, να κάνετε και 

κάποια πρόταση στο δημοτικό συμβούλιο.» 

κ. Καραφουλίδης: «Το πρόβλημα πού είναι να δίνεται ο λόγος και στους δημοτικούς 

συμβούλους;» 

Δήμαρχος: «Γιατί κύριε Καραφουλίδη, θα κάνουμε δέκα ώρες προ ημερήσιας και μία ώρα 

ημερήσια διάταξη. Αυτό προσπαθεί να αλλάξει ο κανονισμός. Εσείς μου λέτε δεν με καλύπτει 

ο κανονισμός. Εμείς είμαστε κάθετοι.» 

κα Μ. Αβέρη: «Πάντως να ξέρετε κ. Δήμαρχε στα προηγούμενα συμβούλια δεν κάναμε δέκα 

ώρες. Μια χαρά λειτουργούσε η διαδικασία.» 

Στη συνέχεια το λόγο ζήτησε η κ. Σμαρώ Καρακατσάνη, η οποία έθεσε το εξής ερώτημα: 

«Προτάσεις και ερωτήματα, όταν λέτε να κάνουμε πάνω στις ανακοινώσεις που θα κάνει ο 

Δήμαρχος ή μπορούμε να κάνουμε εκ νέου ερώτημα, άσχετο με τις ανακοινώσεις του 

Δημάρχου;» 

Πρόεδρος Δ.Σ.: «Μπορείτε να προβείτε σε οποιαδήποτε ανακοίνωση ή πρόταση έχετε κατά 

νου…..σε οτιδήποτε» 

ΑΔΑ: 6Η2ΧΩΞΜ-1ΚΚ



2 

4 

 

Στη συνέχεια η Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στον επικεφαλής του συνδυασμού της μειοψηφίας 

«Ο ΤΟΠΟΣ ΜΑΣ ΜΠΡΟΣΤΑ» κ. Δημήτριο Ζαγγίλα, ο οποίος ανέφερε τα εξής: «Εγώ το 

αποδέχομαι, το λεκτικό μπορεί να είναι περιορισμένο που εσείς θέλετε να το θέσετε, θα 

υπάρχει όμως η δυνατότητα να εκφραστούμε ελεύθερα. Θα δούμε πως θα λειτουργήσει. 

Έχουμε εμπιστοσύνη σε αυτά που λέτε.» 

Τον λόγο ζήτησε ο κ. Καραφουλίδης, ο οποίος ανέφερε τα εξής: «Είπατε ας ξεκινήσουμε με 

αυτή τη πρόταση που κάνετε στη τροποποίηση του κανονισμού και να δούμε αν εγκριθεί από 

την Αποκεντρωμένη θα μπορούμε να φέρουμε και άλλες προτάσεις.» 

Στη συνέχεια η Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε την εισήγηση, έλαβε υπόψη τον πρότυπο κανονισμό 

λειτουργίας Δημοτικού Συμβούλιου και μετά τον διάλογο που αναπτύχθηκε 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

1) Την τροποποίηση του νέου Κανονισμού στο άρθρο 11, παρ. 2, εδάφιο α’ και συγκεκριμένα: 

Μετά τις τυχόν ανακοινώσεις, ενημερώσεις ή την ανάγνωση εγγράφων που απευθύνονται στο 

Δημοτικό Συμβούλιο, τα οποία εκφωνεί ο Δήμαρχος ή ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου 

κατά μέγιστο χρόνο δύο (2) λεπτά ανά περίπτωση,  

με την προσθήκη της πρότασης:  

εκφράζουν τις απόψεις τους οι Επικεφαλής των δημοτικών παρατάξεων κατά μέγιστο χρόνο δύο 

(2) λεπτά προκειμένου να προβούν σε ανακοινώσεις ή προτάσεις προς το Δημοτικό Συμβούλιο 

Μετά την προσθήκη αυτή, ο Πρότυπος Κανονισμός ισχύει ως έχει. 

2) Εγκρίνει τον Κανονισμό Λειτουργίας Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Πολυγύρου. 

 

 

Η παρούσα απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό  16/2025 

Έτσι συντάχτηκε το πρακτικό και υπογράφεται όπως παρακάτω 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ             ΤΑ Μ Ε Λ Η 

Υπογραφή                Υπογραφές 

Ακριβές Απόσπασμα 

Πολύγυρος 26-02-2025 

Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.  

 

 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΑΣΒΕΣΤΑ 
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